
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 705

31 Δεκεμβρίου 2007

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 29419
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 

Αλτσί − Μόχλους του Δήμου Σητείας Ν. Λασιθίου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001), 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970, «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955, «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθη−
καν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986,
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις των παραγρ. 2 και 6 του άρθρου 1 
του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση 
Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση & άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 (ΦΕΚ 
985/τ.Β΄) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών περί «καταγραφής διοικητικής κωδικοποίησης» 
των αρμοδιοτήτων που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις του άρθρου 
46 §21 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004).

6. Την υπ’ αριθμ. 42362/9252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948 τ. Β΄) 
κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορι−
σμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών».

7. Την από 13.7.2007 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγι−
αλού − παραλίας στην περιοχή Αλτσί − Μόχλους Δήμου 
Σητείας Ν. Λασιθίου.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1/500, που 
σύνταξε ο Φαρσάρης Μιχαήλ −Τοπογράφος Μηχανικός 
τον Μάιο 2007, έλεγξε η Βασαρμίδου Ερωφίλη − Τοπογρά−
φος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 
13.7.2007 και θεώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστά−
μενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 13.7.2007.

9. Το υπ’ αριθμ. Φ 544.5/993/07 Σ. 3259/5.11.2007 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 
συμφωνεί με τις οριογραμμές του αιγιαλού και της πα−

ραλίας, όπως τις έχει προτείνει η αρμόδια επιτροπή, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 13.7.2007 έκθεση της κατά το άρ−
θρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού και παραλίας για την περιοχή Αλτσί − 
Μόχλους του Δήμου Σητείας Ν. Λασιθίου, καθώς επίσης και 
το τοπογραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1/500, που σύνταξε 
ο Φαρσάρης Μιχαήλ −Τοπογράφος Μηχανικός τον Μάιο 
2007, έλεγξε η Βασαρμίδου Ερωφίλη − Τοπογράφος Μη−
χανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 13.7.2007 
και θεώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστάμενη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 13.7.2007.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και 
την ζώνη παραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό διά−
γραμμα ως εξής:

ΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Α1−Α2−Α3−Α4−Α5−
..... Α17−Α18.

ΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Π1−Π2−Π3−Π4−Π5−
..... Π17−Π18.

ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, καθορίζει ζώνη παραλίας πλάτους 
10,0μ. για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

− Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός του αιγιαλού και στην 
ζώνη παραλίας.

− Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
− Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 

γραμμής του αιγιαλού και της παράλιας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 7 Δεκεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-

Έκθεση καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας
στην περιοχή Αλτσί − Μόχλους του Δήμου Σητείας.

Στον Άγιο Νικόλαο, σήμερα την 13.7.2007 οι παρα−
κάτω:

Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστάμενη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λασιθίου

6147

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.01.17 10:34:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Παυλίδης Ευάγγελος, Δ/ντής της Δ/νσης Πολεοδομίας 
της Νομ/κής Αυτ/σης Λασιθίου

Σπυριδάκης Μιχαήλ, Υπολιμενάρχης του Υ/Χ Σητείας
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου
Μαυράκης Εμμανουήλ, Δ/ντής της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Πε−

ριφέρειας Κρήτης, ο οποίος δεν προσήλθε, αν και προ−
σκλήθηκε, 

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού και παραλίας, όπως προβλέπεται από το άρθρο 
3 του ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
35896/11.4.2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Κρήτης, μετά από αυτοψία επί τόπου στην 
περιοχή Αλτσί − Μόχλους Δήμου Σητείας και αφού λά−
βαμε υπόψη:

1. Την από 31.7.2007 αίτηση του Ζερβάκη Γεώργιου, 
που ζητά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή.

2. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού, παραλίας και άλλες διατάξεις».

3. Το τοπογραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1/500, που 
σύνταξε ο Φαρσάρης Μιχαήλ − Τοπογράφος Μηχανικός 
τον Μάιο 2007, έλεγξε η Βασαρμίδου Ερωφίλη − Τοπο−
γράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου 
την 13.7.2007 και θεώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. 
προϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 
13.7.2007.

4. Το γεγονός ότι ο καθορισμός αιγιαλού − παραλίας 
γίνεται για πρώτη φορά στην περιοχή.

5. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από τον συν−
δυασμό των παρακάτω

− Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και μεγάλα 
ύψη.

− Χαλαρά ιζήματα (άμμος, πέτρες) που έχουν προ−
κύψει από την αποσάθρωση − διάβρωση των μητρικών 
πετρωμάτων της ακτής και τα οποία έχουν εύρος που 
κυμαίνεται από 9,0 μ. έως 24,0 μέτρα και υψόμετρα αυ−
χένα που κυμαίνονται από 0,12 μ. έως 1,63 μέτρα

− Τεχνικά έργα (προβλήτα φόρτωσης).
2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ορεινές, με έδα−

φος ημιβραχώδες, εκτός οικισμού, αδόμητες με χρήση 
βιομηχανική.

3. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από δενδρώ−
δη φυσική βλάστηση (αλμυρίκια).

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή υπάρχουν παράκτιοι 
πόροι. Εκτείνονται από την κορυφή Α1 έως τη κορυφή 
Α18 του αιγιαλού και μέχρι βάθους 300 μέτρων τουλάχι−
στον προς τη ξηρά και συνίσταται από κοιτάσματα γύ−
ψου για τα οποία υπάρχει βιομηχανική εκμετάλλευση.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ανέμους μέτριας έντασης 
έως 7Β Β, ΒΔ διευθύνσεων γιατί είναι προστατευμένη 
λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε κολπίσκο.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή, 
καθώς και το ότι σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες 
κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή αυτή, ο 
κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής 
προκειμένου να εκτονωθεί.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή μικρό 
ανάπτυγμα πελάγους (βρίσκεται σε κολπίσκο) καθώς και 
το ότι μικρό ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει 
στη δημιουργία μικρότερης έντασης κυματικού πεδίου 
σε σχέση με ανοιχτές θαλάσσιες περιοχές που έχουν 
ίδια ένταση ανέμου.

στ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή.

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη δημοσίων καταγεγραμμένων κτημά−
των κάθε κατηγόριας που βρίσκονται σε άμεση γειτνί−
αση με την παράκτια ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην 
περιοχή.

ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, καθορίζει:

Τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας και την ζώνη 
παράλιας στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα ως 
εξής:

ΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Α1−Α2−Α3−Α4−Α5−
.....Α17−Α18.

ΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Π1−Π2−Π3−Π4−Π5−
.....Π17−Π18.

ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, καθορίζει ζώνη παραλίας πλάτους 
10,0μ. για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός του αιγιαλού και στην 
ζώνη παραλίας.

Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παραλίας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87. 

  Η Πρόεδρος Τα Μέλη

  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ
  ΜΙΧΑΗΛ ΣΠΥΡΙΔΑΚΗΣ
 ΜΑΡΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗ ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6149



6150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6151



6152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6153



6154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04007053112070008*


